(1) *Dixerunt enim cogitantes apud se non recte: exiguum et cum tædio est tempus vitæ nostræ, et non est refrigerium in fine hominis, et non est qui agnitus sit reversus ab inferis; quia ex nihilo nati sumus, et post hoc erimus tam-*

Et n'est-ce pas contre l'athéisme plus ou moins scientifique de nos positivistes que sont écrites les paroles puissantes du même livre ? " Ils sont bien peu de chose tous ces hommes qui ne possèdent pas au fond la connaissance de Dieu, qui, dans les biens apparents, n'ont pas pu découvrir le bien réel, et qui regardent l'œuvre sans reconnaître l'ouvrier. Le feu, le vent, l'air mobile, la sphère des astres, l'eau sans bornes, le soleil et la lune, voilà ce qu'ils ont pris pour des dieux qui régissent le monde. Mais si la beauté de ces choses leur a semblé divine, que n'aperçoivent-ils la beauté de Celui qui en est le maître ; car c'est l'auteur même de la beauté qui a fait toutes ces choses. Et s'ils en admirent la force et la fécondité, qu'ils en concluent donc la force plus grande encore de leur auteur. Car par la grandeur et la beauté de la création, ils pourront voir et connaître le Créateur... Ils ne sont pas excusables ; car si leur science leur a permis d'apprécier l'univers, comment n'ont-ils pas su en découvrir le maître ? " (1)

Aujourd'hui encore, comme il y a deux mille ans, on nous dit, avec M. Tyndall, que nous devons " nous dissoudre comme les bandes d'un nuage matinal dans l'azur infini du passé." Aujourd'hui encore, on nous dit avec M. Littré : " Nous ne savons rien sur la cause de l'univers et des habitants qu'il renferme ; ce qu'on en raconte ou imagine est idée, conjecture, manière de voir." Ce n'est donc pas dans les thèses qu'il y a progrès ; mais voici où je trouve encore le changement.

C'est au nom de la science qu'on les affirme, de la science, qui, aujourd'hui, a conquis le droit de parler sur ces grandes choses ; et l'on communique ainsi à ces erreurs une puissance qu'elles n'ont jamais eue, qu'elles n'ont jamais pu avoir dans les siècles précédents. Ce n'est pas, il est vrai, la première fois que la révolte se

quam non fuerimus ; quoniam sumus flatu est in naribus nostris ; et sermo scintilla ad commovendum cor nostrum, et spiritus diffundetur tanquam mollis res, et transit vita nostra tanquam vestigium nubis, et sicut nebula dissolvetur, quæ fugata est radiis solis, et a colore illius aggravata ; et nomen nostrum oblivionem accipiet per tempus, et nemo memoriam habebit operum nostrorum, umbra enim transitus est tempus nostrum, et non est reversus finis nostri ; quoniam consignata est et nemo revertitur. Sap. II.